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Né pajtin me autorizimet e dh&éna me nenin 64.2 t&€ Ligjit nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né mbledhjen e rregullt t&¢ mbajtur me daté 08.01.2021,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve nxjerr kété:

VENDIM

Pér Miratimin e Planit té Veprimit pér Adresimin ¢ Rekomandimeve nga Misioni i
Vézhguesve té Zgjedhjeve té Bashkimit Evropian, té vitit 2019

I. Miratohet Plani i Veprimit pér Adresimin e Rekomandimeve nga Misioni i
Vézhguesve t& Zgjedhjeve t& Bashkimit Evropian, t€ vitit 2019.

I1. Plani i Veprimit si né pikén I, &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

111. Ky vendim hyn né fugqi ditén e nénshkrimit.

Prishtiné, 08.01.2021 Kryetare e Komisioni ndrer_té Zgjedhjeve
¥ P50k ?%r\,\g] i]
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Plani i Veprimit i KQZ-sé pér adresimin e rekomandimeve nga Misioni Vézhgues i Zgjedhjeve i Bashkimit Evropian nga
Zgjedhjet e vitit 2019

1 Periudha e fushatés pér | 1.1 LP — Ligji pér Kuvendi i
zgjedhje té Zgjedhjet e Kosovés
parakohshme té zgjatet | Pérgjithshme
né 30 dité, si¢ éshté né
rastin e zgjedhjeve té Rregulloret e KQz

R.?2 rregullta. Rregullat e KQZ-sé

Fage 13 fgshgte_&; qé lidhen me

) A njoftimin dhe
Zgjedhjet organizimin e ngjarjeve
Parlament politike, rregullat pér

are postimet zgjedhore dhe
rregullat pér pérfshirjen
e zyrtaréve té zgjedhur
né fushatén zgjedhore té
zhvillohen mé shumé né
LZP.
2 Aspektet thelbésore té | 2.1. LP — Ligji pér Kuvendi i
procesit, té pércaktuara Zgjedhjet e Kosovés

R.3 aktualisht né rregulloret | Pérgjithshme

Fage 12 e KQZ-sé, p.sh. veprimet

Zgjedhjet | né Qendréne Rregulloret e KQz
Parlamenta | Numérimit dhe KQZ-sé

re Rezultateve, rregullat
pér rinumérimin dhe
anulimin e rezultateve,




té pérfshihen né
legjislacionin primar.

FADMINISTRIMI

3 Té zgjaten afatet e 3.1. LP — Ligji pér Kuvendi i
R 4 paraqitjes sé ankesave Zgjedhjete Kosovés
Fage 43 aplo parasht.r.esaye ) Pérgjithshme
Z-_q_m'edh'et zgjedhore né 48. oré dhe . PZAP
P_gl_—L_arlame.nta afatet e vendosjes nga Rregullorja e _
T PZAP né 96 oré. Punés e PZAPsé KQzZ
= Rregulloret e
KQZ-sé
4 Té pérfshihen dispozita té| 4.1. LP — Ligji pér Kuvendi i
garta pér kun.z_jé_r."sfﬁimin e Zgjedhiet e Kosovés
rezultateve né té gjitha
nivelet (vendvotim, QNR | Pérgjithshme
dhe rezultatet KQz
pérfundimtare) né LZP. Té
R.5 qartésohet lloji i ankesave| Rregullorete
Fage 49 | dhe parashtresave dhe | kqz-se
Zgjedhijet | afatet pérkatése pér to
Parlamentar| gjaté gjithé procesit né
e LZP. Té gartésohen
kompetencat e KQZ-sé
dhe PZAP-sé pér anulimin
e rezultateve dhe
urdhérim té
rinumérimeve.
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KQZ té rrisé LP — Ligji pér
R 7 pjesémarrjen e grave né | Zgjedhjete
' té gjitha nivelet e Pérgjithshme
Fage 36 s a0 e o .
Zaiedhiet administrimit  té
£5lechies zgjedhjeve. Rregulloret e
Parlamentar .
— KQZ-sé
[
Té pérmirésohet dizajnii | 6.1.
fletévotimit pér
zgjedhjet parlamentare
pér ta béré mé lehté té
R. 8 kuptueshém pér
Fage 17 | votuesit dhe té rritet
Zgjedhjet | ndjeshém edukimii
Parlamentar| votuesve pérpara
e cfarédo zgjedhjeve,

R.9
Fage 20
Zgjedhijet

Parlamenta

re

duke u pérgendruar né
trevat ku numri i votave
té pavlefshme éshté

tradicionlisht i larte.

i

LK

Té pérmirésohet sakiésia

e listés sé votuesve, ndér
té tjera, duke futur né
pérdorim njé mekanizém
pér hegjen sistematike té
personave té ndjeré nga
regjistri civil dhe mé pas
nga lista e votuesve.

te Grupit Punues pér
Listén e Votuesve (KQZ
dhe MPB) pér vazhdimin
pérpjekjeve pér té hequr
personat e vdekur nga
regjistrat civilé, dhe pér
té krijuar njé sistem te
unifikuar té adresave né
Kosove.
7.2.Vazhdiminé

akimeve

zhvillimin e projektit

6.1.1

.1.1.<|me te
grupit Punues
KQZ-MPB

7.2.1 Komunat gé
pérfundojné
sistemin unik té
adresave té
pérfshira né

Ne
vazhdim*

*varet nga

pérfundimi
i procesit té
adresave

Grupi Punues
dhe DOZ

Eshté punuar né draftin e dizajnit
nga KDI dhe njé pérfagésues i KQZ-
sé megjithaté gjaté shqyrtimit dhe

aprovimit  té Rregulles  pér
Fletévotimet dhe Broshurat, KOZ
dhe KQZ kané vendosur qé té
pérdoret dizajni i deritanishém me
argumentin qé né Zgjedhjet e fundit
numri i fletévotimeve té pavlefshme
éshté mé i vogél me té njéjtin dizajn.

marra nga Departamenti
Pensioneve né kuadér te Ministrisg
sé Punés dhe Mirégenies Sociale, pé
té dhénat e personave qé kané geng
pérfitues té pensioneve, té cilél
mund té mos jené né mesin e tg
gjalléve. Deri mé tani, konfirmimi i tg
dhénave ka mbetur pa u realizuar né
nénté komuna té Kosovés.




R. 10
Fage 17

Zgjedhjet

Parlamenta

re

njé pozite jopartiake té
anétarit/sekretarit né
KVV, pér té ofruar
mbéshtetjen e nevojshme
késhilluese dhe
administrative pér
kryesuesin e KVV.

“Vendbanimi im
Vendvotimiim’' pér té
caktuar si duhet votuesit
népér vendvotime

8.1.LP - Ligji per
Zgjedhjet e
Pérgjithshme

Rregulloret e
KQZ-sé

sistemin GIS
“Vendbanimi im
Vendvotimi im’

nga
komunat

Kuvendi i
Kosoveés
KQZ




ASynimizie

R. 11
Fage 19
Zgjedhjet

Parlamenta

re

Té konsiderohet
prezantimi i afateve mé té
gjata, né rast té
zgjedhjeve té
parakohshme, dhe masa
mbrojtése shtesé pér té
pérmirésuar

gjithé pérfshirjen dhe
integritetin e procesit té
votimit jashté Kosovés.
Masat mbrojtése do té
mund té pérfshinin
aplikimin vetém me
shkrim dhe té nénshkruar
nga aplikuesi, votimin
vetém me fletévotim té
dérguar né adresén
postare té votuesit jashté
vendit, ose fletévotimi i

dérguar me posté té jeté i

9.1.Te rishikohen dhe
plotésohen rregulloret e
KQZ-sé 03/2013 dhe
10/2013 né lidhje me
aplikimin e masave
shtesé pér verifikimin e
votuesve té VjK-sé pér té
mbrojtur integritetin e
Votimit jashté Kosoveés
kundér mashtrimit dhe
paragitjes sé rreme si
person tjetér.

9.2. Shqyrtimi i afateve
kohore pér paragitjen e
listés sé votuesve dhe
periudhén e
kundérshtimit gé té
mundésohen mjete
juridike efektive pér

9.1.1.Rregullat nr.

03/2013
9.1.2. dhe 10/2013
té rishikuara

9.2.1 Raporti i
shqyrtimit té
ndryshimit té
afateve kohore pér
paragitjen e listés
sé votuesve dhe
periudhén e
kundérshtimit

Janar —
mars
2021

DOZ dhe DCL

9,1,1 LP — Ligji pér
Zgjedhjet e
Pérgjithshme

Rregulloret e
KQz-sé

Kuvendi i
Kosovés
KQZ

TRy




R. 13
Fage 19
Zgjedhjet
Parlamenta
re

‘}1 im isigurohet

shogéruar me
konfirmimin e nénshkruar

nga votuesi se fletévotimi
éshté plotésuar né
fshehtési dhe nga votuesi
dora veté.

Cdo kufizim i lirisé sé
shprehjes duhet té
pércaktohet me ligj, té
jeté i domosdoshém né
njé shogéri demokratike
dhe té keté pér géllim
objektiva té caktuara
konkrete, njé prej té
cilave do té mund té ishte
parandalimi i trazirave
apo krimit. Cdo kufizim
duhet té vlejé né ményré
té barabarté pér té gjitha
rastet g€ i plotésojné

kushtet e pércaktuara.

rastet e refuzimit té
mundésisé pér té votuar.

151

LP — Ligji pér
Zgjedhjet e
Pérgjithshme
Rregulloret e
KQZ-sé

Kuvendi i
Kosovés
KQZ
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